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I bogen går forfatteren Niels T. Sterum helt tæt på de enkelte 
dele af det meget velbevarede middelalderlige inventar, som 
stadig findes i kirken. Derudover omtales kalkmalerierne, og 
også det senere inventar, bl.a. døbefonten og prædikestolen, 
som kom til efter reformationen, bliver behandlet i bogen. 
Teksten ledsages af mange fotos, som Løgumkloster Kirkes tid-
ligere kirketjener, Povl Søndergaard, har taget i årenes løb. 
Bogen er til alle med interesse for Løgumkloster Kirke og dens 
historie. 
Den kan købes i Løgumkloster 
Kirkes kiosk, Museet  
Holmen Løgumkloster,  
Løgumkloster Boghandel  
og i Bog og Idé Tønder. 
Prisen er kr. 150,-. 
 
Søndag den 19. december 2021 var der  
efter højmessen præsentation af bogen! 

Forsidebilledet  
er fra bogen »Inventar i Løgumkloster Kirke« 
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Niels T. Sterum og Povl Søndergaard.



»Tag et barn som bladrer i en billedbog 
sammen med sin mor eller far. De ser 
alle slags billeder af betydelige skikkel-
ser i verdenshistorien, en mand til hest 
med trekantet hat: Alexander d. Store, 
Napoleon og lignende. På et tidspunkt 
kommer de til et billede af den korsfæ-
stede. Barnet vil nu ved dette billede 
som ved ethvert af de øvrige spørge: - 
Hvem er det? Sig så til barnet: - Det var 
det kærligste menneske, der nogen-
sinde har levet.  Så vil barnet spørge: - 
Men hvem slog ham dog ihjel, og hvor-
for slog man ham ihjel?«  
 
Det er Søren Kierkegaard, som for-
tæller denne episode fra sin egen 
barndom. Den korsfæstedes billede 
fulgte ham livet igennem og prægede 
hans kristendomsforståelse. Derfor 
kunne han også mene, at kristendom 
er ikke for børn. 
 
Hvorfor skal Guds egen søn lide, for-
hånes og bespottes? En korsfæstelse 
var en langsom og pinefuld død. Der 
er ingen grund til at tro, at Jesu kors-
fæstelse har været nogen undtagelse 
herfra. Men det særlige er ikke kors-
fæstelsen.   
Det særlige er, at det er Guds søn, der 
korsfæstes og dør. Og det havde da 
også været komplet uden mening, 
hvis ikke påskens opstandelsesbud-
skab var fulgt efter. Hvorfor endte 
hans liv så på korset? Fordi han ikke 

på noget tidspunkt valgte kærlighe-
den fra. Heller ikke, da han Skærtors-
dag aften måtte udholde disciplenes 
svigt. Heller ikke, da han blev pågrebet 
af sine bødler og ført ud til Golgata for 
at blive korsfæstet. Han indså tidligt, 
at døden kunne blive konsekvensen 
af at tale sine magtfulde fjender imod. 
Alligevel fraveg han ikke sit budskab. 
Han betalte for sin kærlighed med sit 
liv, den konsekvente og gennemførte 
kærlighed, fordi menneskene ikke 
kunne udholde ham. Han var for radi-
kal i sin efterlevelse af kærligheden. 
Han sad til bords med de forkerte. 
Han tilgav mennesker, som om han 
var Gud selv - og gjorde sig på den 
måde til en gudsbespotter i de reli-
giøse magthaveres øjne.  
 
Det førte til hans død på korset. Men 
fordi Gud oprejste ham tre dage efter, 
gælder Hans ord stadigvæk. Ordene i 
dåben »Se, jeg er med jer alle dage 
indtil verdens ende« ophører ikke 
med døden. For de er løftet om, at 
Gud vil være med et menneske i livets 
store øjeblikke såvel som i den dybe 
smerte og død. Det er samtidig de sid-
ste ord, som den opstandne Kristus, 
iflg. Matthæusevangeliet kap. 28, 
overgiver sine disciple at give videre.  
 
Dette evighedsperspektiv understre-
ger Grundtvig i sin kendte salme »Hil 
dig frelser og forsoner«  
 
Alle ønskes en glædelig påske!  
Sten Haarløv

Torbjørn Olsen,  
altertavle  
Midvåg kirke,  
Færøerne.  
Foto:  
Anette Jensen

Hil dig frelser 
og forsoner:  
 
»Kærligheden, hjertegløden 
stærkere var her end døden; 
heller giver du end tager, 
ene derfor dig behager 
korsets død i vores sted. 
 
Ja, jeg tror på korsets gåde, 
gør det, Frelser, af din nåde. 
Stå mig bi, når fjenden frister! 
Ræk mig hånd, når øjet brister! 
Sig: vi går til Paradis!«  
(Den Danske Salmebog, nr.192)
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Langfredag
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Fastelavnsgudstjenesten i år faldt 
sammen med Ruslands invasion af 
nabolandet Ukraine. En ny krig på eu-
ropæisk jord. Putins aggression ken-
der ingen, i skrivende stund, udgang- 
en på. Men vi ved, at krigen er ensbe-
tydende med nød og ødelæggelser, 
tab af menneskeliv - og flygtninge-
strømme ud af Ukraine. I Løgum- 
kloster besluttede kirkens præster, 
den danske Sten Haarløv og den 
tyske Matthias Alpen, i fællesskab at 
give rum og stemme ved denne 
gudstjeneste til afmagt, bøn og efter-
tanke.  
 
Her i grænselandet ved vi af smerte-
lig erfaring, at krig og nationalisme 
ikke er løsningen på uoverensstem-
melser. Heldigvis er denne tid forbi, 
og i dag er vores grænseland præget 
af fred og samarbejde. Men netop på 
den baggrund var det naturligt - og 
også samtidig en symbolsk handling 
-, at kirkens danske og tyske præst 
optrådte sammen ved gudstjenesten 
med et fælles ønske om en respekt-
fuld og fredelig ende på krigen. Kun 

gennem forhandling, dialog og ind-
byrdes respekt kan varige løsninger 
opstå.  
 
Der var mange mennesker i kirken 
denne fastelavnssøndag, både børn 
og voksne. Også flere fra den tyske 
del af menigheden deltog i gudstje-
nesten.  
 
Begge præster satte ord på deres 
tanker, Sten Haarløv i sin prædiken 
og kirkebøn, Matthias Alpen i sit ind-
læg og i sin bøn, som Ellen Blume har 
skrevet. 
 
Matthias Alpen sagde i sit indlæg  
Und doch 
Wir wissen, dass aus Worten Taten 
werden können. Und doch hat es 
wohl kaum jemand für möglich ge-
halten, dass nun ein Krieg in Europa 
ausgebrochen ist. Offensichtlich 
waren all die Worte für den Frieden 
sinnlos. 
 
Wie können wir in diesen Tagen un-
sere Gefühle beschreiben?  

Fælles dansk-tysk 

fredsbøn for 
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Ukraine
Ohnmacht und Hilflosigkeit. Wut und 
Angst. Traurigkeit und Fassungslosig-
keit über dem Leid, das Kindern, 
Frauen und Männern zugefügt wird. 
Wir wollen so gerne etwas tun kön-
nen, und doch wissen wir um die 
Sinnlosigkeit der Apelle, wenn erst 
die Waffen sprechen.  
 
Dass aus Nationalismus und Unver-
ständnis für Nachbarn sich Schlim-
meres entwickeln kann, haben 
Dänen und Deutsche in ihrer Ges-
chichte leidvoll erfahren müssen. 
Und doch: Wir haben daraus gelernt 
und freuen uns an guter Nachbar -
schaft.  
 
Die alten Mönche in Lügumkloster 
haben gebetet und gearbeitet. Ora et 
labora. Kontemplation und Aktion, 
alles zu seiner Zeit. Es ist keine Passi-
vität, seine Sorge im Gebet zu formu-
lieren.  
 
Als wir in Lügumkloster 2018 an das 
Ende des Ersten Weltkrieges gedach-
ten, gingen wir auch zu den Gräbern 

der Kriegsgefangenen. Ein russischer 
Oberst lud dabei einen dänischen 
und deutschen Vertreter ein, Blumen 
an dem Mahnmal niederzulegen. So 
ist es Sitte in Russland. Es mag naiv, 
vielleicht sogar zynisch klingen, in 
diesen Tagen von Blumen zu reden. 
Und doch ist es so viel sinnvoller Blu-
men niederzulegen als Waffen spre-
chen zu lassen.  
 
Und doch, den Glauben an Friede 
nicht zu verlieren, und dabei:  
Unsere Wut und Trauer, die wir zu 
Gott ausbreiten dürfen.  
Ein »Und doch«! Die wechselvolle 
Geschichte des Grenzlandes lässt 
uns keine andere Wahl, als uns für 
den Frieden einzusetzen, wie auch 
immer.  
 
Matthias Alpen  
og Sten Haarløv 
 

Hellig Tre 
Kongers fest  
bliver til forårsfest mandag d. 
25. og tirsdag den 26. april. 
 
På grund af Corona måtte Hellig 
Tre Kongers festen aflyses i ja-
nuar. 
 
I stedet for vil vi fejre, at foråret er 
kommet til landet, med en fest 
den 25. og 26. april. 
Vi begynder med aftensang i kir-
ken kl. 17. 30 - 17.55 
Derefter er der middag med fæl-
lessang og underholdning i Refu-
giets Havesal.  
Vi forventer at slutte kl. 20.00. 
Vi glæder os til at se jer 
 
Tilmelding til Løgumkloster kirke 
på kirketjener@locusdei.dk eller 
på telefon 74 74 52 40 mellem kl. 
9 - 12. Senest tirsdag den 12. april 
Ved tilmelding bedes man oplyse 
hvilken dag, man ønsker at del-
tage. Bliver man forhindret, 
bedes man melde afbud til kir-
ken. 
Er man diabetiker eller andet, 
bedes dette også oplyst ved til-
melding. 
 
Med venlig hilsen 
sognepræst og menighedsrådet 
ved Løgumkloster kirke 
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Med forårets komme går vi lysere 
tider i møde. Ikke mindst i forhold til 
vores u-inviterede gæst, Corona, som 
også i den foregående periode fik 
indflydelse på kirkens dagligdag. Hel-
digvis er disse tiltag nu fortid, og der 
er adgang til kirken uden brug af 
mundbind.   
 
Arrangementer 
Tilbage i oktober var menighedsrådet 
sammen med personalet på en rigtig 
fin studietur, hvor vi fik mange fine 
oplysninger og god inspiration til et 
kommende sognehusbyggeri. Turen 
gik til Vonsild, Seest, Hannerup og 
Middelfart kirker og sognehuse. 
I forbindelse med de ni læsninger i 
december blev Niels Sterums bog 
præsenteret. Det var et vellykket ar-
rangement med et flot fremmøde, og 
det forlyder, at bogen sælger rigtig 
godt hos boghandleren.  
Den planlagte Helligtrekongers fest 
måtte grundet Corona udsættes og 
afholdes den 25. og 26. april.  
 
 
 
 
 
 
 

Nye medarbejdere 
Vi har budt vores nye kirketjenere/ 
kirke-kulturmedarbejdere Birthe 
Moldt og Majken Terese Hytting vel-
kommen, og vi glæder os til samar-
bejdet med dem. 
 
Drøftelser 
I menighedsrådet har vi haft drøftel-
ser vedrørende eventuel fremtidig 
deltagelse i et fælles lokalt blad. Vi 
har haft kontakt med Lokalrådet, 
som har været forbi til et af vore 
møder for at give en præsentation af 
ideer vedrørende et eventuelt Lø-
gumklostermagasin. Drøftelserne fort- 
sætter på de kommende møder. 
I menighedsrådet har vi også evalue-
ret gudstjenestetidspunktet. 
Efter en grundig drøftelse, er det nu 
besluttet, at vi fastholder den nuvæ-
rende ordning. 
Begrundelsen herfor er, at vi ønsker 
at udvise fleksibilitet i forhold til den 
rådighedsforpligtelse, der eksisterer 
i provstiet. Desuden ser vi det som en 
styrkelse af embedet med den nuvæ-
rende bistandsfunktion. 
 
På menighedsrådets vegne 
Dorthe Lindholm Olesen “Med forårets 

komme går vi  
lysere tider  

i møde

Nyt fra  
Løgumkloster Menighedsråd 

Fastelavn 
 
Mor og datter med slag i. Søndag 
den 27. februar deltog der mange 
ved fastelavnsgudstjenesten med 
efterfølgende tøndeslagning. Dej-
lig dag med høj solskin, og ende-
lig kan vi være sammen igen i 
festligt lag. 
Næste gang der er børne- og fa-
miliegudstjeneste er den 2. juni 
kl. 17.00 
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Mini- 
konfirmander  
 
Årets minikonfirmander er kom-
met godt fra start 
Den 9. februar startede en flok 
glade og sprudlende minier som 
minikonfirmander. Minierne er 3. 
klasses børn fra Distriktsskolen og 
fra Løgumkloster Friskole.   
Vores minier samles hver onsdag 
frem til april måned, hvor vi har 
fokus på det, der sker i og omkring 
kirken. Vi taler, lytter, læser, maler, 
tegner og leger, så vi næsten taber 
pusten. Jennifer Haugland og 
Birthe Moldt står for planlægnin-
gen og gennemførelsen af under-
visningen. Hele forløbet slutter 
med en picknick tur for hele fami-
lien til Ubjerg, som vi glæder os 
meget til. 
 
Birthe Moldt,  
kirkekulturmedarbejder 

Babysalmesang
Babysalmesang er noget ganske sær-
ligt. En stund mellem forældre/bed-
steforældre og babyen. En stund 
uden stress og jag - bare nærvær, 
musik og det dejlige kirkelige rum. Og 
så slutter vi hele seancen af med at 
hygge sammen med lækker mad - 
lavet af Karen Brodersen. Min søde 
og dygtige hjælper. 
 
Vores babysalmesanghold her i for-
året er et rigtig stort hold med mange 
tilmeldte, det er fantastisk dejligt 
med god opbakning og tusinde tak 
for det derude. Vi elsker vores tors-
dag formiddag med de små og glæ-
der os altid til at være sammen med 
jer.  
 

Der kommer et nyt hold babysalme-
sang igen i efteråret med opstart i au-
gust.  
Du kan allerede nu melde dig til det 
næste hold. Hvis efterspørgslen fort-
sætter som nu, vil der blive oprettet 
en venteliste. 
 
Har du spørgsmål om babysalme-
sang, så kan jeg kontaktes på telefon  
22 45 99 10 eller skriv en mail til  
kirkesanger@locusdei.dk. 
 
Vi ses i kirken - jeg glæder mig! 
 
Maj-Britt Uhd, Kirkesanger
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Konfirmander Distriktsskolen  
Fredag den 13. maj  
kl. 10.00 v. Sten Haarløv 
 
Drenge 
Emil Markedal Almstrup  
Theis Andersen  
Jeppe Brodersen  
Jeppe Emil Damm Christensen  
Victor Sindberg Christensen 

Noah Mortensen Hattens 
Noah Ibsen  
Lasse Dyrby Jacobsen  
Simon Vedel Køhn  
Luca Dahl Lorentzen  
Tobias Emil Wolf Reinholdt  
Nicolai Mariager Simonsen  
Thomas Mariager Simonsen  
Ludvig Nørgaard Schmidt  
Jacob Wolff Sørensen  
 
Piger 
Emilie Ibsen Andersen 
Maja Brandt Becker 
Rikke ter Bogt 
Mette Katrine Brodersen 
Mia Bundgaard      
Danniella Bladt Christiansen  
Cille Larssen Frandsen  
Hannah Katrine Frishøj  
Nynne Wind Gram  
Yasmin Pia Lykke Hein  
Johanne Nicol Holm  
Tess H. Maria Hoogland 
Lena Walz Jensen  
Freja Schrøder Johannsen  
Michelle Juhl Lorenzen  
Josefine Lind Lorentzen  
Malou Isabell Lysdal Rathje  

Konfirmander Friskolen 
Lørdag den 14. maj  
kl. 10.00 v. Sten Haarløv 
 
Drenge 
Oliver Lukas Godt Mynster  
Fredensborg  
Kresten Wind Nielsen  
Mikkel Pugh Petersen  
Marius Wind Rotach  
 
Piger 
Sanne Christensen Brink  
Lærke Jørgensen Buhl  
Julie Honoré  
Alberte Mathilde Kaczmarek  
Alberte Vonge Loftager  
Julie Zauner Thomsen  
 
 
Konfirmander Den Tyske Skole 
Lørdag  den 7. maj kl 10.00  
v. Matthias Alpen 
 
Sille Lyck Kazimirzak  
Emelie Petersen Burow  
Cecilia Thomsen Honoré  

Årets konfirmander  

2022 
 
Vi glæder os til konfirmatio-
nerne. I år bliver konfirman-
derne fra Distriktsskolen 
konfirmeret fredag den 13. maj 
kl. 10.00, og fra Friskolen  
lørdag den 14. maj kl. 10.00. 
 
Fra den Tyske Skole  
konfirmeres konfirmanderne  
lørdag d. 7. maj kl. 10.00. 
 
Der vil være mulighed for at 
indlevere telegrammer på  
konfirmationsdagene i  
Løgumkloster Kirkes  
turistindgang fra kl. 9.00- 
12.00, og der vil være vagt. 
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Farvel - og tak 
til Anja Ebsen
Med udgangen af 2021 stoppede Anja 
Ebsen som kirketjener ved Løgumkloster 
Kirke. Anja har fået nyt job hos Rømø-
Tønder Turistforening. 
 
De knap to år, hvor Anja har været ansat 
ved Løgumkloster Kirke, har været præ-
get af corona og meget vekslende vilkår 
blandt andet på grund af de ekstra ar-
bejdsopgaver, epidemien medførte, men 
Anja gik til opgaverne med stor energi og 
arbejdslyst. Hun dannede sig hurtigt et 
overblik over jobbet som kirketjener hos 
os med den blanding af praktiske rengø-
rings-, klargørings- og kommunikations-
opgaver, det indebærer. Som uddannet 
blomsterdekoratør varetog hun udsmyk-
ningen af kirken på fineste måde, og i for-
bindelse med gudstjenester og kirkelige 
handlinger løste hun opgaverne til glæde 
for alle.  
Anja har været meget dedikeret til opga-
ven, altid kreativ med hensyn til løsnin-
gen af de forskellige opgaver, lydhør og 
med en frisk bemærkning og et godt 
humør. Hun var en god kollega og en 
meget værdsat samarbejdspartner for 
menighedsrådet.  
Fra menighedsrådets side vil vi gerne 
sige Anja hjerteligt tak for indsatsen i Lø-
gumkloster Kirke og ønske alt godt i det 
nye job! 
 
Elsemarie Dam-Jensen 

Velkommen til Birthe Moldt  
og Majken Terese Hytting 

“Vi glæder  
os til  

samarbejdet

1. december 2021 tiltrådte Birthe 
Moldt som kirketjener/kirkekul-
turmedarbejder.  
 
Birthe er uddannet lærer og har 
arbejdet som sådan indtil nu, 
hvor hun fik mulighed for at ar-
bejde i Løgumkloster Kirke i den 
nyoprettede stilling, der både in-
debærer opgaver som kirketjener 
og som kirkekulturmedarbejder. 
Den sidste del af opgaven inde-
bærer blandt meget andet ar-
bejde med børn og unge, fx i 
forbindelse med minikonfirman-
der og børne- og familiegudstje-
nester. Desuden kommer Birthe 
til at deltage i samarbejdet med 
de frivillige, der er tilknyttet kir-
ken. 

Fra og med den 7. februar 2022 er 
Majken Terese Hytting ansat som 
ny kirketjener. Hun er egentlig ud-
dannet kok, men havde lyst til et 
jobskifte og så stillingen som kir-
ketjener i Løgumkloster Kirke som 
en god mulighed for et alsidigt job 
med både praktisk arbejde og 
kontakt til lokalbefolkningen. 
Begge nye medarbejdere er gået 
til opgaverne med forventning og 
gåpåmod.  
 
Fra menighedsrådets side vil vi 
gerne byde både Birthe og Maj-
ken hjerteligt velkomne, vi glæder 
os til samarbejdet! 
 
Elsemarie Dam-Jensen 
 



10

Nye ansigter i Løgumkloster kirke 

Mit navn er Birthe Moldt, jeg har 
siden 1. december 2021 arbejdet 
som kirketjener og kulturmedarbej-
der ved Løgumkloster Kirke.  
 
Jeg bor i Haderslev sammen med 
Lars. Jeg flyttede til Haderslev i 1987 
for at uddanne mig som lærer. Jeg 
blev så glad for byen, at jeg blev bo-
ende i Haderslev og stiftede familie. 
Siden jeg blev færdiguddannet, har 
jeg undervist i vidt forskellige sam-
menhænge. Jeg har bl.a. undervist på 
virksomheder og i revalideringen, jeg 
har undervist unge og voksne i almin-
delige skolefag og senest kommer jeg 
fra en skole, hvor jeg har undervist de 
alleryngste. Som kirketjener og som 
kulturmedarbejder kommer jeg til at 
arbejde sammen med både børn, 
unge og de ældre - det er den mang-
foldighed, jeg godt kan lide. 
 
Når jeg ikke er på arbejde, bruger jeg 
en del af min tid på Ærø. På Ærø har 
vi et dejligt fritidshus, hvor både hus 
og have optager vores tid. Jeg holder 
meget af at være i den ærøske natur, 
som for mig byder på helt unikke op-
levelser. Det er også på Ærø, vi ofte 
samles med familien og venner og 
ikke mindst med børnene, som nu 
alle er flyttet hjemmefra. 
 

Hjemme i Haderslev kan jeg godt lide 
at bruge min fritid på gå-og løbeture, 
små kulturelle og kulinariske oplevel-
ser. Ferierne bruger vi ofte på rejser 
rundt om i verdenen, senest har vi 
haft fokus på de nordiske lande, hvor 
Island med sin storslåede natur 
gjorde et stort indtryk på mig. Jeg kan 
godt lide den lidt primitive rejseform, 
måske blev den allerede en del af 
mig, da jeg som helt ung rejste til det 
fjerne østen med blot min rygsæk på 
ryggen og en god portion mod og rej-
selyst. 
 
Som nævnt har jeg allerede 
været i gang i et par må-
neder her i Løgumklo-
ster Kirke. Jeg er 
blevet virkeligt godt 
modtaget både af 
kirkens medar-
bejdere og af 
menigheden. Jeg 
har allerede fået 
et godt indblik i 
kirkens hverdag 
og så småt be-
gyndt at blive in-
volveret i diakonien 
og i børne- unge ar-
bejdet. Jeg glæder mig 
til for alvor at være med 
til at søsætte og præge alle 

de gode ideer, som både menigheds-
rådet og de frivillige har. 
 
Jeg håber at kunne bidrage positivt til 
kirkens liv, og jeg glæder mig meget 
til at møde jer alle her i Danmarks 
måske flotteste kirke. 
 
Birthe Moldt 
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Jeg er født og opvokset i Højer, jeg 
har i en periode boet i Århus og på 
Djursland, hvor også min mand er 
fra. Vi flyttede tilbage til Højer i 2014 
og bor i dag i et lille hus midt i natio-
nalparken. I hverdagen nyder vi den 
imponerende natur, vi bor i og er 
utrolig glade for at været flyttet til-
bage til Sønderjylland.  
 
Min mand Philip Hytting arbejder ved 
Senta, et internationalt it-firma, og 
vores børn Vitus på 9 og Anastacia på 
7, går i skole på Marieskolen i Tønder. 
Vitus er meget musikalsk og spiller 
ukulele. Anastacia er meget kunstne-
risk og elsker at tegne og male. 
 
Jeg har studeret tysk på universitetet 
i Århus og har derefter uddannet mig 
til kok. Jeg blev færdig uddannet for 
15 år siden. Mine forældre har haft 
restauranten, siden jeg blev født, og 
jeg har derfor renset fisk, taget kyllin-
ger ud, syltet og bagt hele mit liv. 
Mine forældre har i mange år haft re-
stauranten Slusen i Højer, der ligger 
ude ved vidåslusen. Der har jeg i flere 
år også stået ved gryderne, men har 
også arbejdet på Djursland i en pe-
riode. Dog blev jeg til sidst træt at alle 
nedlukningerne i restaurationsbran-
chen i forbindelse med Corona. Der-
for har mine tanker i længere tid gået 

i retning af et nyt 
og spændende 
arbejde.  
I min fritid er 
jeg rigtig glad 
for at gå ture i 
nationalpar-
ken, lave krea-
tive ting med 
min børn, og så 
er jeg vild med 
min have. Er spe-
cielt glad for alt det 
spiselige, jeg kan få 
ud af den, derfor laver 
jeg marmelade, gele, kryd-
dersalte, relish, syltede toma-
ter og saft, som familie og venner 
nyder godt af. Ligeledes er jeg vild 
med at lave min egen pasta, og der-
udover strikker jeg uldsokker til alle i 
familien. 
 
Min mand og jeg har igennem flere 
år besøgt Island. Vi er meget impone-
rede af den fantastiske natur og de 
dejlige mennesker. Vi har besøgt den 
blå lagune, Gullfoss, Reykjavik, Thing-
vellir og Geysir. Vi nyder også deres 
delikate og utrolige udvalg af vidun-
derlige restauranter, hvor man for-
kæles med haj, hval, lomvie og 
masser af lokale skaldyr og fisk. 
 

 
 

Jeg glæ-
der mig rigtig 

meget over den stilling, menigheds-
rådet ved Løgumkloster kirke har 
givet mig og takker for den venlige 
modtagelse. Jeg håber på, at alle 
deres og mine forventninger må op-
fyldes. Ser frem til at møde mange af 
jer fra menigheden, så kik forbi - 
døren er altid åben. 
 
Majken Hytting 
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Pinsevandring

fra Vongshøj til Løgumkloster 2. pinsedag mandag  
den 6. juni 2022 afsluttende med gudstjeneste i det fri 

Mødetid på parkeringspladsen bag 
Rutebilstationen ved Løgumkloster 
kirkegård kl. 04.24 eller ved Nr. 
Løgum kirke kl. 04.35 eller på Vongs-
høj kl. 04.40 (husk tilmelding - se ne-
denunder). 
Samtidig med at solen står op (04.48), 
vil vi synge salmen: »I østen stiger 
solen op«. Efter en kop morgenkaffe 
m.m. vandrer vi med Drivvejen til Nr. 
Løgum kirke.  
Morgenandagt i Nr. Løgum kirke kl. 
06.30 og kl. 07.00 vandrer vi med 
Drivvejen og Den Danske Klosterrute 
langs Lobæk og Brede å gennem 
Dronningedalen til Løgumkloster 
kirke, hvor der venter os morgen-
kaffe m.m. kl. ca. 08.10.  
 
 

Vi slutter morgenen af med en uden-
dørs gudstjeneste omkring pil-
grimsfontænen ved kapellet kl. 
9.00. Det er også muligt at tage til Nr. 
Løgum kirke og deltage i den dansk/ 
tyske pinsegudstjeneste kl. 10.00.  
Medbring: Varmt tøj og gode van-
dresko. 
 
Afstand: Vongshøj-Nr. Løgum 2 km; 
Nr. Løgum-Løgumkloster 6 km (Men 
kan afkortes for dårligt gående til 4 
km).  
 
Tilmelding til buskørsel senest tirsdag 
den 31. maj kl. 12 til Majken Hytting 
kirketjener@locusdei.dk  22 17 62 40 
eller til sognepræsterne:  
Heine Holmgaard, tlf. 21 77 44 93; 
Bent Oluf Damm, tlf. 74 74 33 43; 

Sten Haarøv, tlf. 74 74 47 47 eller  
Erling Bjerrum-Petersen, tlf. 74 72 28 50. 
(bus- kørslen er gratis)  
 
Arrangør: Nr. Løgum, Bedsted,  
Løgumkloster og Abild sogne 
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Grundlovsfest  
Pinsedag i Slotshaven 
søndag den 5. juni 2022 kl. 14.00 

Årets grundlovstaler  
Jens Torkild Bak 
 
Årets grundlovstaler er domprovst i 
Ribe, Jens Torkild Bak. Domprovsten 
er kendt som en markant prædikant 
med holdninger til samfundsspørgs-
mål. Han var således en af de første 
til at introducere den aktuelle tyske 
sociolog og tænker Harmut Rosa i 
Danmark. I de senere år har han også 
udsendt to roste prædikensamlinger, 
den sidste med titlen: »Måske bliver 
det helt fantastisk«, prædikerne heri 
- alle holdt mellem 2017 og 2021 - »er 
holdt i en frejdig og levende stil, fyldt 
med indfald, litterære henvisninger 
og mange stikpiller til nyhedsstrøm 
og tidsånd« (fra en anmeldelse). 
 
Grundlovsmødet ligger i år på Pinse-
dag og holdes under åben himmel i 
Slotshaven søndag den 5. juni kl. 
14.00 
 
Siden 2014 har fejringen af landets 
grundlov været en årligt tilbageven-
dende, festlig dag i vores by med 
fokus på landets grundlov, både hi-
storisk og aktuelt. Det er vel vigtigere 

end nogensinde nu at markere 
grundlovsdag - demokratiets festdag. 
 
Der vil også i år være fællessang, 
sang ved byens Klosterkor under le-
delse af Hans Christian Hein og kaffe 
og kage.  
 
Også i år håber vi på godt vejr. I til-
fælde af regnvejr kan vi trække inden-
dørs i Refugiets Havesal. 
 
Grundlovsfesten arrangeres også i år 
af Løgumkloster Lokalråd, Højskolen, 
Refugiet, Handel & Håndværkerfor-
eningen og Menighedsrådet. 
 
Vel mødt til alle! 
p.u.v. Sten Haarløv 
 

Menighedsplejen 
 
Besøgstjeneste 
Er for alle, der føler sig ensomme, eller som 
har brug for en besøgsven at tale med. Be-
søgsvennen kommer på besøg hver 14. dag, 
hvor hun/han er klar til samtale, går en tur, 
følges ad til et kirkeligt arrangement, læse avis, 
synge m.m.  
Kontakt Kirsten Louise Christensen,  
tlf. 22 34 44 78 eller Gunnar Nørby,  
tlf. 22 80 04 77 
 
Vågetjenesten 
Vågetjenestens formål er at være hos og yde 
støtte og hjælp til døende i de sidste dage. 
Skulle nogen af læserne (m/k) have lyst til at 
være med i arbejdet, gerne med en tidligere 
plejefaglig baggrund, kan man henvende sig til 
sognepræst Sten Haarløv, tlf. 74 74 47 47.  Vi 
kan sagtens være flere i gruppen. 
Der er udformet en lille folder om  
Menighedsplejen, Vågetjenesten og Sorggrup-
pen. Den ligger forskellige  
relevante steder i byen. 
 
Sorggruppe 
Sorggruppen ved Løgumkloster kirke  
er en sorggruppe for voksne, som har mistet. 
Man mødes i konfirmandstuen ved præste-
gården, nye deltagere er  
velkomne. Foldere ligger fremme,  
bl.a. i kirken og på biblioteket. 
Kontakt Reimer Post, tlf. 30 91 45 54 eller sog-
nepræsten, tlf. 74 74 47 47. “Måske bliver 

det helt 
fantastisk
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I forbindelse med fejringen af Grund-
lovsdag den 5. juni er der udover 
selve grundlovsmødet også en kon-
cert kl. 16.00  med Studenter-Sang-
foreningen fra København, eller 
Studentersangerne, som de gerne 
kaldes. Studentersangerne er et 
mandskor og en forening, der plejer 
en musikalsk tradition, som rækker 
tilbage til korets stiftelse i 1839.   
                        
Koret har aktive sangere i alderen fra 
omkring de 20 år og op i 70´erne. De 
er et stærkt fællesskab på tværs af 
alder, kultur, nationalitet og sanglig 
kunnen, og mange af medlemmerne 
oplever et fællesskab for hele livet i 
koret. 
 

De er også et af de mest koncertak-
tive kor i Danmark, nogle år med op 
mod 50 engagementer i årets løb. 
Studentersangerne kommer i pinsen 
til Løgumkloster i forbindelse med en 
turné i Sønderjylland. Turnéen, der 
egentlig var planlagt til 2021, marke-
rer 100-året for en genforenings-
turné, som koret foretog i 1921 til 
Sønderjylland.  
Dengang rejste man med tog og 
færge fra København til Faaborg, og 
derfra med damper til Sønderborg! I 
Sønderjylland afholdt man en række 
meget velbesøgte koncerter i Søn-
derborg, Kollund (ca. 5.000 tilhørere!), 
Gråsten Slot, Tønder, Haderslev og 
Aabenraa, og alle steder blev koret 
modtaget med stor begejstring. De 

dansksindede sønderjyder var i tiden 
lige efter Genforeningen i den grad i 
underskud med danske kulturople-
velser, og koncerter som disse var i 
høj kurs! 
Jubilæumsturnéen i 2022 går til Søn-
derborg Slot, Folkehjem i Aabenraa, 
Gram Højskole og Løgumkloster 
Kirke. Programmet består af dansk 
musik af blandt andre Carl Nielsen, 
Peter Heise og Thomas Laub. 
 
Fra menighedsrådets side håber vi, at 
rigtig mange har lyst til både at del-
tage i grundlovsmødet og i den efter-
følgende koncert med Studenter- 
sangerne! 
 
Elsemarie Dam-Jensen

Koncert med Studentersangerne  
Grundlovsdag
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Onsdag den 15. juni kl. 15 
Vi mødes til kaffebord, fællessang og 
hyggelig snak i præstegårdshaven kl. 
15.00 (I tilfælde af regnvejr holder vi 
sammenkomsten i Konfirmand stu-
en). 
 
Kl. 16.45 går vi til den Gl. Biograf, hvor 
vi ser filmen Das unsichtbare Band - 
100 Jahre deutsch dänische Grenze, 
den danske titel er: Det usynlige bånd 
- grænsefortællinger af danskere og 
tyskere. Der vil være danske under-
tekster.  
 
Vi hørte om forberedelserne til fil-
men i den tyske præstegård for et 
par år siden, hvor instruktøren Wil-
fried Hauke var på besøg. Filmen for-
tæller om grænselandet, både 
historisk og aktuelt i anledning af 

100-året for den dansk-tyske grænse-
dragning og Genforeningen. Filmen 
om grænselandet har allerede vakt 
opmærksomhed i hele Tyskland, og i 
Danmark havde den premiere på Fol-
kemødet i Ribe den 16. oktober i 
2021. Flere af filmens scener er opta-
get her i Løgumkloster og i kirken. Vi 
kommer godt rundt i hele regionen, 
møder kendte personer i Sønderjyl-
land, og filmen sætter fokus på den 
gode sameksistens i dag mellem fri-
sere, danske og tyske. Hvordan teg-
ner fremtiden sig i det dansk-tyske 
grænseland? Hvad kan vi lære af for-
holdene mellem nationaliteter her og 
i Europa? 
 
Der vil blive en lettere servering efter 
filmen. Vi håber, at filmens instruktør 
Wilfried Hauke vil komme og fortæl-

les på dansk/tysk om filmen og dens 
tilblivelse. Efter filmen mulighed for 
spørgsmål og debat.  
 
Vel mødt! 
 
De danske og tyske menighedsråd  
og præsterne Matthias Alpen  
og Sten Haarløv 

Dansk - Tysk sommerfest
i den danske præstegårdshave med film i Den Gamle Biograf
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Den fornemste udmær-
kelse i den tyske 
Nordkirche er Bu-
genhagenmedal-
jen.  
 
Den bliver ud-
delt én gang om 
året for et sær-
ligt imponerende 
frivilligt arbejde. 
Nordkirche har be-
sluttet, at medaljen i 
år går til Ellen Blume, me-
nighedsrådsformand i den 
tyske menighed. Hun har været en-
gageret i kirkens arbejde i over 50 år. 
Alle ved, at man kan stole på hende. 
Hun har en forståelse for, hvad det 
betyder at leve i to kulturer og har 
været en pioner inden for forskellige 

områder, f.eks. en to-
sproglig salmebog 

for den tyske skole. 
Hun har desuden 
været en dri-
vende kraft bag 
en række dansk-
tyske arrange-
menter gennem 

årene i Løgum-
kloster. 

Det vil glæde os at 
se den danske menig-

hed og dem, der kender 
Ellen Blume til gudstjenesten 

den 12. juni kl. 14 i Løgumkloster 
kirke. Her vil den tyske biskop Got-
hart Magaard holde prædikenen.  
 
På vegne af den tyske menighed 
Matthias Alpen 

Bugenhagenmedalje
tildeles Ellen Blume

Nyt fra  
diakoniudvalg 
Kaffe på Kanden 

Torsdag den 10. marts 2022  
åbnedes døren i konfirmands-
tuen for: Kaffe på Kanden. 
 
Alle er hjertelig velkommen i de 
uformelle rammer.  
 
Mellem 9 og 11 tilbydes der hver 
torsdag et gratis rundstykke og 
kaffe/the. 
 
Hjertelig velkommen til hyggeligt 
fællesskab i konfirmandstuen. 
Vi glæder os til at se dig  
 
Mange hilsner  
Diakoniudvalget 



18

Tidligere højskoleforstander og 
komponist Erik Sommer kommer 
til byen! 
Han fortæller i Højskolens 8-kant om 
den nye Højskolesangbog og leder 
fællessangen. Han har kaldt aftenen 
for Tid til sang, og sange til tiden. Et 
højskoleforedrag med fortælling og 
sang. 
 
Erik Sommer skriver: Vi kan synge os 
igennem dagen, om året og om hele 
livet. Vi kan synge om fællesskab, na-
turen, historien, kunsten og om liv og 
tro. I sangene samles vi om det alt 
sammen; derfor kan sang skabe 

glæde, men fælles sang skaber fælles 
glæde, og ved at høre noget sammen 
kommer vi til at høre sammen! San-
gene lever fortsat i os, men de skal 
bruges, mærkes og fortælles videre, 
ellers glemmer vi dem. Højskolesang-
bogen er historie og poesi og en sam-
ling værdifulde beskrivelser af, hvad 
der er væsentligt, og som har værdi 
for os som mennesker. 
 
Erik Sommer modtog for nylig senest 
Den Folkelige Sangs pris. Der vil som 
sædvanligt bydes på kaffe og kage. 

Udvalget for Klosteraften

Med nutidens computerstyrede 
klokkespil er det ingen sag at sætte 
dagen og året i musik, sådan som 
det sker ved langt de fleste af lan-
dets 105 klokkespil, hvor der dagen 
igennem lyder en dansk sang eller 
salme afpasset efter årstiden.  Men 
fra Kong Frederik IX’s Klokkespil i 
Løgumkloster sker det nu fremover 
med et helt særligt lokalt islæt. 
 
Anledningen er den, at Tinebeth 
Hartkopf, Løgumkloster, sangpæ-
dagog og lærer på Løgumkloster 
Kirkemusikskole, og Renate Oster-
holz, Løgumkloster, organist og kir-
kesanger for et par år siden udgav 
samlingen »Hjerte stem i«, der inde-
holder egne melodier med titler 
som »Marts du bringer violer små« 
og »Den spraglede april«. 
 

Lokale  
toner  
 
fra Kong Frederik  
IX’s Klokkespil,  
Løgumkloster.  
af organist, klokkenist  
og klokkekonsulent  
Per Rasmus Møller 

Klosteraften - Højskolesangaften
Torsdag den 7. april 2022 kl. 19.30  
i Højskolens Ottekant



1.marts - 1.april 
Kl.  8.15        Lysets engel går med glans 
Kl. 11.45      Den blå anemone 
Kl. 15.15      Marts du bringer violer små A 
Kl. 16.45      Når vinteren rinder i grøft og i grav 
Kl. 18.15      Klokken slår, tiden går 
Kl. 21.00      Nu hviler mark og enge 
 
1. april - 1. maj 
Kl.  8.15       Nu rinder solen op af østerlide 
Kl. 11.45       Han kommer med sommer 
Kl. 15.15       Den spraglede april A 
Kl. 16.45       Storken sidder på bondens tag 
Kl. 18.15       Hist hvor vejen slår en bugt 
Kl. 21.00       Den lyse dag forgangen er 
 
1.maj - 1. juni  
Kl.  8.15       I al sin glans nu stråler solen 
Kl. 11.45       Kom maj du søde milde 
Kl. 15.15       Majsang B 
Kl. 16.45       Det er i dag et vejr 
Kl. 18.15       Nu er dagen fuld af sang 
Kl. 21.00       Nu går solen sin vej 
 
Lørdag - Søndag 
Kl.  9.15       I al sin glans nu stråler solen 
Kl.  9.45       Nu blomstertiden kommer 
Kl. 15.15       Du som går ud fra den levende Gud 
Kl. 16.45      Lover den Herre 
Kl. 18.15      Giv mig Gud en salmetunge 
Kl. 21.00      Nu Hviler mark og enge 
 

A Melodi: Tinebeth Hartkopf 
Arr. for klokkespil: Per Rasmus Møller 

 
B Melodi: Tinebeth Hartkopf 

Arr. for klokkespil: Peter Langberg 
 
 

Kong Frederiks IX’s  

klokkespil 
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Som titlerne antyder knytter de sig 
til hver sin måned. Det har nu fået 
Per Rasmus Møller, ansvarlig for 
automatikken på Kong Frederik IX’s 
Klokkespil, til at opfordre komponi-
sten til at supplere de allerede ek-
sisterende titler med en melodi til 
de resterende måneder af året, så 
de nye melodier fremover vil lyde 
hver dag kl. 15.15 fra det ikoniske 
klokketårn. Foreløbigt er nedenstå-
ende melodier til og med juli 
måned i kassen og ligger kodet ind 
i klokkespillets automatik. De øvrige 
kommer til henad vejen. 
 
 

Februar:  
Herre, hør din skabning kalde 
Marts:  
Marts, du bringer violer små 
April:  
Du spraglede april 
Maj:  
Majsang 
Juni:  
Nu ligger Danmark så sommerblid 
Juli:  
Du sommerdag ved strand 
 
Kong Frederik IX's Klokkespil bliver 
herigennem en slags »first mover«, 

idet initiativet næppe har 
sin lige i andre danske 
byer med klokkespil. Om 
initiativet breder sig til re-
sten af landet, er ikke til at 
sige, men der er forelø-
bigt planer om, at lade 
de nye melodier tone ud 
over Grenaas tage fra 
søster instrumentet 
Dronning Ingrids Klok-
kespil. 
 
Kommende  
koncerter på  
klokkespillet:  
Find dem på  
http://www. 
royalcarillon.dk 
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Kommende koncerter

2020

Fredag den 15. april kl. 16.00 
Passionskoncert 
Katrine Bach Skovmand, sopran 
Poul Skjølstrup Larsen, orgel 
Fri entré 
 
Tirsdag den 19. april kl. 20.00 
Løgumkloster Vokalensemble 
Poul Skjølstrup Larsen, orgel 
Søren Birch, dirigent 
Fri entré 
 
Søndag den 24. april kl. 16.00 
Nicolaus Bruhns Chor, Husum 
Ensemble Turdus Merula, Bremen 
Malte Wienhues, dirigent 
Kantater af Bach, Buxtehude og Bruhns 
Fri entré 
 
Søndag den 8. maj kl. 16.00 
Ensemble 2*3*4 
Gitte Nyholm Klausen, traversfløjte 
Birgitte Parsig og Hannah Jakobsen, viola da gambe 
Arne Gaardsted Jørgensen, lut 
Fri entré 
 
Fredag den 13. maj kl. 20.00 
Lodestar Trio 
Olav Mjelva, hardanger violin 
Erik Rydvall, nyckelharpa 
Max Baillie, violin 
Arr.: folkBALTICA 
Entré 
 
 

Søndag den 15. maj kl. 20.00 
Dennis Christoffer Bang Fick, orgel 
Fri entré 
  
Lørdag den 21. maj kl. 20.00 
Helsingør Domkantoris Genforeningsprojekt 
for solister, kor og orkester 
Roland Haraldson, dirigent 
Niels W. Gade: Elverskud 
Musik af Mendelssohn og Niels Brunse 
Entré kr. 100,- 
 
Torsdag den 26. maj kl. 20.00 
Ensemble Horizonte, Desmold, Tyskland 
Ensemblet består af otte professionelle  
musikere, der spiller ny kompositionsmusik  
blandet med musik af gamle mestre 
Fri entré 
 
Lørdag den 28. maj kl. 15.30 
Chrysilliskoret, Aarhus 
Joost Schelling, harpe 
Lisbeth Gråkjær, dirigent 
Fri entré 
 
Søndag den 5. juni kl. 16.00 
Studentersangerne, København 
Fri entré 
 
Onsdag den 6. juli kl. 20.00 
Sommerkoncert 
Universitetskoret Lille MUKO 
Dirigent Ole Faurschou 
Entré kr. 100,- 
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Onsdag den 13. juli kl. 20.00 
Sommerkoncert 
Poul Skjølstrup Larsen, orgel 
Entré kr. 50,- 
 
Søndag den 17. juli kl. 19.30 
Maria B. Høyer, sang 
Kgl. Kapel Musicus Klaus Erik Frederiksen, fagot 
Poul Skjølstrup Larsen, orgel og flygel 
Arr. Løgumkloster Refugium 
Entré kr. 50,- 
 
Onsdag den 20. juli kl. 20.00 
Sommerkoncert 
Roden Girl Choristers, Holland 
Sietze de Vries, orgel 
Sonja de Vries, dirigent 
Entré kr. 100,- 
 
Onsdag den 27. juli kl. 20.00 
Sommerkoncert

Universitetskoret Lille MUKO

Roden Girl Choristers, Holland
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Klostrets fængsel og arkivrum? 
To rum klosterrum med usikker funktion

Fra Niels T. Sterums bog Løgum – klo-
ster, slot og by. ’Pionerer i ødemar-
ken’ (2010). 
Foto: Povl Søndergaard 
 
I bygningsfaget syd for kapitelsalen 
ligger dels den trappe, som munkene 
benyttede i dagtimerne for at 
komme til og fra fløjens andet stok-
værk, dels to små rum med oprinde-
lige hvælvinger. Fra ingen af disse 
rum foreligger oplysninger om ar-
kæologiske iagttagelser. Vedrørende 
de to små rum er der grund til at gøre 
opmærksom på, at de almindeligt 
udbredte tolkninger af rummene 
som fængsel (midterfaget) henholds-
vis portnercelle (østfaget) på afgø-
rende og overbevisende måde er 
tilbagevist. Især er det blevet påpe-
get, at en portnercelle her er en umu-
lighed, idet forbindelsespunktet 
mellem kloster og omverdenen ikke 
har været her. Rummenes oprinde-
lige funktion kan ikke bestemmes 
med sikkerhed. Østfaget var måske 
klosterets fængsel. Rummet under 
selve dagtrappen var måske kloste-
rets arkivrum. 
Baggrunden for den gængse tolkning 
’portnercelle’ er eksistensens af den 
såkaldte ’talesprække’, som fører ud 
gennem østmuren, og det såkaldte 
’talerør’ som fører gennem loftet op 
til sovesalen. De kontaktfunktioner, 

som ligger i benævnelsen ’talerør’ og 
’talesprække’ er blevet forsøgt omfor-
tolket til ventilationsfunktioner, hvor-
under det er blevet fremført, at 
’talesprækken’ er udformet ”nøjag-
tigt” som muråbningerne i den så-
kaldte ’skydeskårsmur’ ved slottet. 
Hertil må dog bemærkes, at rummet 
i forvejen har et ordinært vindue i 
østvæggen, hvorved tilstrækkelig 
ventilation kunne sikres, samt at der 
ikke er lighed mellem ’talesprækkens’ 
snorlige og jævnbrede forløb og de 
nærmest indad smigede ’skydeskår’. 
’Talesprækken’, hvis eksistens stadig 

holder liv i forklaringen om port og 
portnercelle, er på Eggelings tegnin-
ger gengivet med et zig-zag-forløb, 
men er ved restaureringen 1926-32 
ført lige gennem muren; en forkla-
ring på denne forskel i forløb har det 
ikke været mulig at finde. 
Om ’talerøret’ er fremført den forkla-
ring, at det kunne dreje sig om et af-
træk fra et ovnanlæg, og i 
sammenhæng hermed har et mur-
fremspring på østvæggens yderside 
mellem nævnte vindue og ’talespræk-
ken’ været under mistanke for at 
være en regulær skorsten, men en 

Port gennemgangen 



23

nærmere undersøgelse har dog viste, 
at der er tale om massivt murværk. 
Senest er ’talerøret’ blevet identifice-
ret med en skakt til nedkastning af 
foder, nævnt i inventaret 1870; 
denne skakt har dog mere sandsyn-
ligt været knyttet til kapitelsalen, som 
i 1870 benyttedes som stald. 
Det må konkluderes, at muråbnin-
gernes funktion endnu ikke er klar-
lagt. 
*) Oskar Eggeling (1873-1941), arki-
tekt med ansvar for restaureringen 
1913-1920. 
Niels T. Sterums bog i to bind Løgum-
kloster, slot og by. ’Pionerer i ødemar-
ken, Del I-II, Skrifter fra Museum 
Sønderjylland, Vol. 3, Haderslev 2010, 
kan købes via dette link 
https://www.museumsbutik.dk/logum- 
kloster-slot-og-by.html 

Turistindgang østvæggen



Bibelmeditation 
Den sidste torsdag i hver måned kl. 19.30-20.30  
i Kapitelsalen, Løgumkloster Kirke 40 års 

Jubilæum 
 
Den 1. juli kan jeg fejre 40-års jubilæum som tje-
nestemandsansat organist i Folkekirken. Jeg 
blev dog allerede i 1973 ansat i to landsbykirker 
i Vendsyssel, da jeg var 17 år gammel. Efter tre 
år kom jeg til den smukke Jetsmark kirke, hvor 
jeg var i knap tre år. Derefter havde jeg godt tre 
år, hvor jeg virkede som vikar. Jeg havde nogle 
faste kirker, hvor jeg vikarierede, men det blev 
alligevel til 36 forskellige kirker, samt tre måne-
der i Den danske kirke i Paris. Det var en meget 
lærerig tid, hvor jeg fik indblik i, hvordan man 
arbejdede rundt omkring.  
Den 1. juli 1982 blev jeg ansat i Christianskirken 
i Fredericia, hvor en stor del af arbejdet gik ud 
på at lede kirkens drenge – og mandskor. Det 
blev godt tyve år med en spændende og udfor-
drende tid, der bragte mange glæder.  
Da stillingen som organist i Løgumkloster kirke 
blev ledig i 2002, måtte jeg dog ubetinget søge 
den stilling. Jeg havde inden da været meget be-
taget af kirken, kirkens orgel og hele atmosfæ-
ren i Løgumkloster. Jeg var så heldig at blive 
ansat den 1. august, så det bliver så også snart 
til tyve år her i Danmarks smukkeste kirke. Der 
går ikke en dag, hvor jeg ikke bliver betaget af 
det vidunderlige kirkerum. Jeg har altid følt mig 
meget privilegeret over at arbejde i det spæn-
dende miljø, der er omkring kirken og over at 
kunne spille på kirkens unikke orgel.  

Poul Skjølstrup Larsen   
 

I 2022: 28. august, 25. september,  
27. oktober, 24. november 
 
Stine Munch, præst ved Vor Frue Kirke, København, skriver om 
Lectio divina: »Det betyder guddommelig læsning eller åndelig 
læsning. Det er en måde at beskæftige sig med Bibelen på, hvor 
du lytter efter Guds personlige ord til dig. Traditionen stammer 
tilbage fra det gamle Israel, fra jødernes meditation. De læste 
teksten højt, gentagende, så de fik Guds ord ind i både krop og 
forstand. De lyttede ikke blot med de ydre ører, men også på 
dybere niveauer. 
 
De kristne videreførte denne tradition, og i klostervæsenet kal-
des den altså lectio divina. Lectio divina er funderet i den faste 
tro på, at når vi åbner Bibelen, møder vi den levende Gud. Det 
er en metode til at søge efter Bibelens ord som en vej til at åbne 
os selv for Gud og høre hans levende ord til os.« 
 
Meditationerne ledes på skift af udvalgets deltagere: LisEmma 
Søvik og Helle Skaarup. 
 
Læs mere på www.loegumkloster-kirke.dk 
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Skoven og Lyset 
fra den 10. april - 24. juni 
 
Kirsten Hagelskær elsker at gå ture i naturen, især i sko-
ven og gerne bevæge sig ind i den tættere skov lidt væk 
fra de store stier. 
 
I sin serie »Skoven og Lyset« er man 
netop i det rum. Lyset har hoved-
rollen og falder ned gennem grene 
og blade fortættet og helt tyst, næ-
sten guddommeligt. Det maner til 
ro i sindet, til at kigge indad - hvis 
man giver sig god tid, kan man 
synke helt ind i lyset. 

Udstilling i Dormitoriet

»Lyset bryder 
igennem«  
 
Udstilling med kunstneren Adi 
Holzer i Dormitoriet  
26. juni - 21. august 
 
Mødet med Adi Holzer er et møde med en fascine-
rende kunstner, der giver anledning til 
eftertænksomhed. Hans tidlige arbejder viser glæden 
ved naturen, bl.a. fra hans hjemegn i Østrig.  
Senere har han hentet inspiration i bl.a. Bibelen, og 
har lavet forskellige kirkeudsmykninger. Også musik-
kens verden og cirkuslivet har givet inspiration til 
mange af hans værker. 
Teknisk er Adi Holzer meget alsidig. Hans udtryksmu-
ligheder spænder fra maleri til forskellige raderings-
teknikker med over 1000 værksnumre til serigrafi, 
litografi, bronzeskulpturer, gobeliner, glasmaleri til 
glasmosaik og glasskulpturer. Udtryksformen kan 

være abstrakt, men 
er gerne figurativ, 
og det koloristiske 
står i centrum. 
 
Udstillingen Dormi-
toriet og Glasgan-
gen rummer maleri, 
grafik, glasskulptu-
rer og skulpturskit-
ser. 
Der vil være fernise-
ring efter højmes-
sen den 26. juni. 

 



Løgumkloster Kirke, 
administration 
Slotsgade 11,  
6240 Løgumkloster 
Tlf. 74 74 52 40  
Mobil 22 17 62 40 
locusdei@locusdei.dk 
www.loegumkloster-kirke.dk 
 
Sognepræst (kbf)   
Sten Haarløv, Storegade 7 
Tlf. 74 74 47 47  
Træffes bedst tirsdag - fredag  
mellem kl. 9-11  
samt efter aftale.  
steha@km.dk 
Fridag: Mandag 
 
Sognepræst 
Heine Holmgaard  
Kirkegade 27, Bedsted 
Tlf. 21 77 44 93 
heih@km.dk 
Fridag: Mandag 
 
Kirketjener 
Majken Terese Hytting 
Tlf. 74 74 52 40 / 22 17 62 40 
kirketjener@locusdei.dk 
Fridag: Mandag 
 
Kirketjenerafløser 
Kirke/kulturmedarbejder 
Birthe Moldt 
Tlf. 22 23 62 40 
kirkur@locusdei.dk 
Fridag: Onsdag 
 
Organister 
Poul Skjølstrup Larsen 
Tlf. 40 68 21 44 
organist@locusdei.dk 
Fridag: Mandag 
Dennis Christoffer Bang Fick 
Tlf. 23 43 31 72 
organist@locusdei.dk 
Fridag: Tirsdag 
 
 

Kirkesangere 
Maj-Britt Uhd Hansen 
Tlf.: 22 45 99 10 
kirkesanger@locusdei.dk 
Fridag: Mandag 
Mahara Jacobsen 
Tlf.: 27 64 19 92  
kirkesanger@locusdei.dk 
 
Menighedsråds- 
formand 
Elsemarie Dam-Jensen 
Tlf. 51 21 39 68 
elsemariedamjensen@gmail.com 
 
Sekretær 
Dorthe Lindholm Olesen 
Tlf. 42 53 71 80 
guldhus@gmail.com 
 
Kasserer & 
Kirkeværge 
Kjeld Outzen 
Tlf. 22 72 75 54 
kontaktperson@locusdei.dk  
 
Kontaktperson  
Helle Skaarup 
Tlf. 26 28 32 90 
hs@loegumkloster-refugium.dk 
 
Præstesekretær 
Birgit Rode 
Træffes mandag og torsdag  
kl. 8.30-12.30 
Tlf. 74 75 21 34  
bir@km.dk 
 
Kirkegårdsleder 
Træffes man.-torsdag  
kl. 7.00 - 15.30 
Fredag kl. 7.00 - 11.00 
Christian Hansen 
Mobil 40 84 24 94 
kirkegaard@locusdei.com 
 
 
 
 

Løgumkloster sogns  
menighedspleje 
Kirsten Louise Christensen 
Munkeparken 98.  
Tlf.: 22 34 44 78  
ckirstenlouise@gmail.com 
 
Kommunikationsudvalg 
Sten Haarløv 
Svend Egelund Rasmussen 
Dorthe Lindholm Olesen 
Majken Terese Hytting 
Birthe Moldt 
Dennis Christoffer Bang Fick 
Poul Skjølstrup Larsen 
Povl Søndergaard red. 
 
Aftensangsassistenter 
Maja Schmelling Andersen 
Pernille Oltmann 
Steffani Mortensen 
 
Menighedsrådet 
Elsemarie Lind Dam-Jensen 
Kjeld Outzen 
Lis Emma Søvik 
Helle Skaarup 
Svend Egelund Rasmussen 
Dorthe Lindholm Olesen 
Ida Marie Krogh Skau 
Sten Haarløv (kbf) 
Dennis Christoffer Bang Fick 
(medarb. repr.) 
 
Nordschleswigsche  
Gemeinde 
Pastor: Matthias Alpen 
Garvergade 14,  
6240 Løgumkloster 
Tlf. 74 74 33 33 
luegumkloster@kirche.dk 
www.kirche.dk 
 
Fotos  
Povl Søndergaard,  
Matthias Alpen,  
Jeniffer Hoogland Bosman 
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Kirkelige handlinger
Dåb  
Anmeldes til Sognepræsten senest 4 
uger før dåben. Barnets fødsel-/nav-
neattest, forældres dåbsattester, viel-
sesattest og navne og adresser på 
tre-fem faddere medbringes i forbin-
delse med samtalen.  
  
Vielser  
Aftales med præsten i god tid inden 
vielsen skal foregå. Der medbringes 
dåbsattest, en prøvelsesattest, som 
udstedes af borgmesterkontoret i 
den kommune, hvor én af parterne 
bor, og navne og adresser på to vid-
ner. Kirketjener kontaktes med hen-
syn til det praktiske i kirken. 
 
Begravelser/bisættelser  
Dødsfald anmeldes til Sognepræsten 
i det sogn, hvor afdøde havde bopæl. 
Begravelseshandlingen og tidspunk-
tet aftales med Sognepræsten på be-
gravelsesstedet. Dåbs- og vielses- 
attest anvendes til udfærdigelse af 
dødsanmeldelse. Kirketjener og kir-
kegårdsleder kontaktes med hensyn 
til det praktiske i kirken og på kirke-
gården. 
 
Fotografering / videooptagelse  
Menighedsrådet har besluttet, at fo-
tografering ved dåb kan ske før eller 
efter gudstjenesten, og ved vielse ved 
ind- og udgang. 

Kirkebil  
Menighedsrådet tilbyder gratis kørsel 
med kirkebil til søndagens gudstjene-
ste i kirken - og retur igen. Tilbuddet 
gælder alle ældre og dårligt gående 
inden for vores bygrænse. Vigtigt er 
det, at man selv kontakter Agerskov 
Taxa senest fredag kl. 18.00 på tele-
fon 74 83 36 40 
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3. april kl. 10.30  
Højmesse  
Kirkekaffe 
Mariæ bebudelses dag 
v. Jørgen Demant  
3. april kl. 14.00 
Tysk gudstjeneste 
Judica 
v.  Matthias Alpen  
10. april kl. 10.30 
Højmesse 
Palmesøndag 
v. Karsten Nissen  
24. april kl. 10.30 
Højmesse 
1. søndag efter påske 
v. Heine Holmgaard  
1. maj kl. 10.30 
Højmesse 
Kirkekaffe 
2. søndag efter påske 
v. Sten Haarløv  
1. maj kl. 14.00 
Tysk gudstjeneste 
Misericordias domini 
v. Matthias Alpen  
7. maj kl. 10.00 
Konfirmation 
Deutsche Schule  
Lügumkloster. 
v. Matthias Alpen  
8. maj kl. 9.00 
Morgengudstjeneste  
m. altergang  
3. søndag efter påske 
v. Sten Haarløv  
13. maj kl. 10.00 
Konfirmation 
Distriktskolen 
v. Sten Haarløv  
14. maj kl. 10.00 
Konfirmation 
Friskolen 
v. Sten Haarløv  
15. maj kl. 10.30 
Højmesse 
4. søndag efter påske 
v. Per Vibskov Nielsen 
 
 
 
  

22. maj kl. 10.30 
Højmesse 
5. søndag efter påske 
v. Sten Haarløv  
26. maj kl. 10.30 
Højmesse 
Kristi Himmelfartsdag 
v. Sten Haarløv  
29. maj kl. 10.30 
Højmesse 
6. søndag efter påske 
v. Heine Holmgaard  
5. juni kl. 8.15 
Tysk gudstjeneste 
Pfingsten,  
v. Matthias Alpen  
5. juni kl. 10.30 
Højmesse 
Kirkekaffe 
Pinsedag 
v. Sten Haarløv  
6. juni kl. 9.00 
Friluftsgudstjeneste ved 
Pilgrimsbrønden 
2. Pinsedag.  
Pinsevandring 
v. Heine Holmgaard og 
Sten Haarløv  
12. juni kl. 10.30 
Højmesse 
Trinitatis søndag 
v. Sten Haarløv  
12. juni kl. 14.00 
Tysk gudstjeneste 
Verleihung der  
Bugenhagenmedaille 
an Ellen Blume  
v.  Bischof Gothart  
Magaard  
19. juni kl. 10.30 
Højmesse 
1. søndag efter trinitatis 
v. Heine Holmgaard  
26. juni kl. 10.30 
Højmesse 
2. søndag efter trinitatis 
v. Sten Haarløv 
 
 
 
 
 
 

3. juli kl. 10.30 
Højmesse 
Kirkekaffe 
3. søndag efter trinitatis 
v. Sten Haarløv  
3. juli kl. 14.00 
Tysk gudstjeneste 
3. søndag efter trinitatis 
v. Matthias Alpen  
10. juli kl. 10.30 
Højmesse 
4. søndag efter trinitatis 
v. Sten Haarløv  
17. juli kl. 10.30 
Højmesse 
5. søndag efter trinitatis 
v. Sten Haarløv  
24. juli kl. 10.30 
Højmesse 
6. søndag efter trinitatis 
v. Sten Haarløv  
31. juli kl. 9.00 
Morgengudstjeneste  
m. altergang  
7. søndag efter trinitatis 
v. Heine Holmgaard 
   
PÅSKEUGEN 
14. april kl. 19.30 
Aftengudstjeneste  
m. altergang 
Skærtorsdag 
v. Sten Haarløv  
15. april kl. 10.30 
Langfredags- 
gudstjeneste 
Langfredag 
v. Sten Haarløv  
17. april kl. 08.15 
Tysk gudstjeneste 
Ostern 
v. Matthias Alpen  
17. april kl. 10.30 
Højmesse 
Påskedag 
v. Sten Haarløv  
18. april kl. 10.30 
Højmesse 
2. påskedag 
v. Jens Arendt 

Torsdag den 7. april kl. 19.30 
Klosteraften - højskolesangaften 
i Ottekanten 
 
Fra den 10. april - 24. juni 
Udstilling i Dormitoriet 
 
Fredag den 15. april kl. 16.00 
Passionskoncert 
 
Tirsdag den 19. april kl. 20.00 
Koncert 
 
Søndag den 24. april kl. 16.00 
Koncert 
 
Mandag den 25 & tirsdag den 
26. april kl. 17.30 
Forårsfest 
 
Lørdag den 7. maj kl.10.00 
Konfirmation Den Tyske Skole 
 
Fredag den 13. maj kl. 10.00 
Konfirmation Distriktsskolen  
 
Fredag den 13. maj kl. 20.00 
Koncert - Entré 
 
Lørdag den 14. maj kl. 10.00 
Konfirmation Friskolen 
 
Lørdag den 21. maj kl. 20.00 
Koncert - Entre  
 
Torsdag den 26. maj kl. 20.00 
Koncert 
 
Lørdag den 28. maj kl. 15.30 
Koncert 
 
Søndag den 5. juni kl. 14.00 
Grundlovsfest Pinsedag 
i Slotshaven 
 
Søndag den 5. juni kl. 16.00 
Koncert 
 
Mandag den 6. juni kl. 04.35 
Pinsevandring fra Vongshøj til 
Løgumkloster 

Onsdag den 15. juni kl. 15.00 
Dansk - Tysk sommerfest i den 
danske præstegårdshave  
med film i Den Gamle Biograf. 
 
Fra 26. juni - 21. august 
Udstilling i Dormitoriet og  
Glasgangen 
 
Onsdag den 6. juli kl. 20.00 
Sommerkoncert 
 
Onsdag den 13. juli kl. 20.00 
Sommerkoncert 
 
Søndag den 17. juli kl. 19.30 
Koncert 
 
Onsdag den 20. juli kl. 20.00 
Sommerkoncert 
 
Onsdag den 27. juli kl. 20.00 
Sommerkoncert 
 
Onsdag den 3. august kl. 20.00 
Sommerkoncert 
 
Torsdag den 4. august kl. 20.00 
Korkoncert 
 
Bibelmeditation  
i Kapitelsalen 
Den sidste torsdag i hver 
måned kl. 19.30 - 20.30 
 
Hver torsdag mellem  
kl. 9 og 11 
kaffe på kanden  
i konfirmandstuen 
 
Se kalender på  
www.loegumkloster-kirke.dk 
 

Løgumkloster kirke er 
også på Facebook 

 
 Aftensang alle  

hverdage kl. 17.30 
- onsdag med altergang

KIRKEBILEN KØRER  
Menighedsrådet tilbyder gratis kørsel med kirkebil til   
søndagens gudstjeneste i kirken - og retur igen.  
Tilbuddet gælder alle ældre og dårligt gående inden for vores 
bygrænse. Vigtigt er det, at man selv kontakter Agerskov Taxa 
senest fredag kl. 18.00 på telefon 74 83 36 40.  S.H. 

Kalender Se omtale inde i bladetGudstjenesteliste 1. april - 31. juli 2022


